
Resume	  af	  mødet	  om	  Dark	  Sky,	  Møn	  og	  Nyord.	  

20	  personer	  var	  mødt	  op	  hos	  StaySail	  for	  at	  høre	  Tom	  Axelsen	  fortælle	  om	  Dark	  Sky	  projektet,	  
samt	  orientere	  os	  om	  betingelser,	  fordele	  og	  omkostninger	  ved	  at	  være	  med.	  
	  	  
Dark	  Sky	  er	  et	  amerikansk	  begreb,	  som	  beskriver	  en	  nattehimmel	  med	  ganske	  lidt	  eller	  ingen	  
lysforurening,	  altså	  en	  mørk	  nattehimmel.	  Møn	  og	  Nyord	  er	  i	  den	  forbindelse	  et	  unikt	  område,	  
da	  vi	  er	  et	  af	  få	  steder	  i	  Danmark	  –	  ja	  i	  Europa,	  som	  kan	  leve	  op	  til	  de	  krav	  der	  stilles	  af	  den	  
internationale	  Dark	  Sky	  Association	  for	  at	  man	  kan	  blive	  anerkendt	  som	  enten	  et	  Dark	  Sky	  Park	  
eller	  Dark	  Sky	  Community	  område.	  	  
	  

Derfor	  er	  en	  arbejdsgruppe	  på	  Møn	  og	  Nyord,	  gennem	  Vordingborg	  kommune,	  ved	  at	  forberede	  
en	  ansøgning	  om	  at	  få	  Møn	  og	  Nyord	  anerkendt	  som	  et	  Dark	  Sky	  Community	  område.	  
Ansøgningen	  skal	  indeholde	  en	  dokumenteret	  indsats	  for	  at	  bevare	  deres	  mørke	  nattehimmel.	  
Dokumentationen	  skal	  indeholde	  en	  plan	  for	  hvordan	  lysinstallationerne	  i	  området	  forbedres,	  så	  
de	  sender	  lyset	  derhen,	  hvor	  lyset	  skal	  bruges	  –	  normalt	  på	  jorden	  –	  i	  stedet	  for	  at	  sende	  lyset	  
ud	  i	  alle	  retninger.	  Det	  gælder	  både	  det	  offentlige	  og	  det	  private	  forbrug	  af	  lys.	  

Mens	  vi	  venter	  på	  at	  blive	  anerkendt,	  kan	  vi	  ligeså	  godt	  begynde	  tænke	  på	  det,	  når	  vi	  alligevel	  
skal	  have	  ændret	  eller	  købe	  nyt	  udendørsbelysning	  –	  også	  fordi	  vi	  samtidig	  kan	  være	  med	  til	  at	  
begrænse	  CO2	  udslippet	  og	  spare	  penge	  på	  det.	  Der	  er	  nemlig	  ikke	  krav	  om,	  at	  det	  for	  de	  private	  
beboeres	  vedkomne	  skal	  ske	  her	  og	  nu,	  men	  at	  det	  kan	  ske	  over	  en	  længere	  periode.	  	  

Her	  er	  nogle	  gode	  råd	  til	  inspiration	  og	  overvejelse.	  

1. Installer	  kun	  det	  nødvendige	  lys.	  
2. Tænd	  kun	  når	  der	  er	  behov	  for	  det.	  
3. Brug	  lyskilder	  der	  retter	  lyset	  nedad	  –	  og	  ikke	  vandret	  og	  opad.	  
4. Brug	  lyskilder	  med	  flade	  lampeglas	  –	  i	  stedet	  for	  buede.	  
5. Belys	  kun	  flader	  der	  skal	  belyses	  –	  og	  undgå	  blænding.	  
6. Brug	  lys	  som	  indeholder	  lidt	  eller	  slet	  ikke	  blå	  lys.	  

Hvorfor	  skal	  vi	  kaste	  os	  ud	  i	  et	  sådant	  projekt?	  	  
Ud	  over	  at	  tænke	  på	  miljøet	  og	  ens	  egen	  pengepung,	  skal	  vi	  tænke	  på	  at	  Verdens	  bedste	  
historiebog	  ligger	  lige	  over	  os.	  Stjernehimlen	  er	  ikke	  bare	  en	  masse	  hvide	  prikker	  på	  en	  sort	  
baggrund.	  Det	  er	  en	  dybt	  integreret	  del	  af	  vores	  kultur.	  Naturen,	  dyrelivet	  og	  mennesker	  har	  
brug	  for	  mørke	  –	  rigtigt	  nattemørke.	  
	  
Endelig	  vel	  en	  anerkendelse	  af	  Møn	  og	  Nyord	  som	  et	  Dark	  Sky	  område	  –	  et	  unikt	  område	  på	  lige	  
fod	  med	  Møns	  klint	  –	  kunne	  tiltrække	  nye	  grupper	  af	  beboere	  og	  turister	  og	  samtidig	  giver	  en	  
anerkendelse	  ret	  til	  at	  bruge	  betegnelsen	  Dark	  Sky	  i	  lokale	  produkter	  og	  overnatningssteder.	  	  	  


